
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  810  data  29-12-2021

(AREA AFFARI GENERALI N. 103 DEL 29-12-2021)

Oggetto: Avviso pubblico a favore delle piccole e micro imprese artigiane e
commerciali per la concessione di un contributo a fondo perduto a
valere sul fondo a sostegno delle attività economiche e commerciali ai
sensi del decreto del presidente del consiglio del 24/09/2020.
Annualità 2021. Approvazione avviso pubblico e modulistica e
contestuale impegno di spesa

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,-

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre

2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che

stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle

aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche,

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per

l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo



sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6,

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

con la delibera CIPE n. 8 del 2015, si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra-

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti

territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree

interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la

manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai

servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale

territoriale;

con la delibera del CIPE n. 52 del 2018 si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del-

complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i

finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole

Regioni interessate;

il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020-

di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022,  assegna a questo  Ente €

41.350,00 per  l’Annualità  2020,  € 27.567,00   per l’annualità 2021, € 27.567,00  per

l’annualità 2022 ;

VISTA la deliberazione n. 110 del 29.12.2020 con la quale la Giunta Comunale approva nei

contenuti l’avviso pubblico per la concessione dei contributi in questione;

RICHIAMATE :

la determinazione 738 del 31-12-2020, di Approvazione dell’avviso pubblico,-

modulistica e contestuale impegno di spesa dei contributi in questione per l’annualità

2020;

la determinazione 548 del 04-10-2021, Approvazione graduatoria provvisoria-

assegnazione contributi 2020;

la determinazione 576 del 18-10-2021, Approvazione graduatoria definitiva e-

liquidazione contributi per l’annualità 2020;

CONSIDERATO che

i comuni possono utilizzare il contributo per la realizzazione di azioni di sostegno-

economico, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID – 19 , in

favore di piccole e micro imprese che svolgano attività economiche, artigianali e

2



commerciali attraverso una unità operativa ubicata nel territorio del Comune ovvero

intraprendano nuove attività nel suddetto territorio comunale;

le azioni di sostegno economico possono ricomprendere erogazioni di contributi a-

fondo perduto sia  per spese di gestione che in conto capitale per investimenti;

RITENUTO, nel rispetto di quanto deliberato dalla giunta comunale sopracitata, di procedere

:

all’approvazione e pubblicazione  dell’avviso  pubblico per l’erogazione del-

contributo relativo all’annualità 2021 e della modulistica allegata ;

ad impegnare la somma totale del contributo  di importo pari a €  27.567,00 per-

l’annualità 2021, che trova copertura  nei seguenti capitoli di bilancio :

€ 20.900,00 - Titolo I capitolo 11642/4 - esercizio finanziario 2021;

€  6.667,00 - Titolo II capitolo 11642/5 - esercizio finanziario 2021;

VISTI :

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col

bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati,

del quale risponde il responsabile di servizio”;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore,

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

-  il decreto del Sindaco n. 26 del 01.10.2021 con il quale veniva conferita alla sottoscritta la

responsabilità del Settore Affari Generali;

- il decreto del Sindaco n. 29 del 28.10.2021 con il quale veniva conferita la responsabilità

temporanea dell’Area Finanziaria, personale e tributi, in via temporanea all’Assessore dott.

Matteo Sanna dal 01.11.2021 fino al 31.12.2021;

RICHIAMATE

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.04.2021  relativa-

all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023,
variato da ultimo con Deliberazione del C.C.  n. 75 del 21.12.2021, “8̂ variazione al
bilancio di previsione 2021/2023.

3



La deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13.04.2021 relativa all’approvazione-

del Piano esecutivo di gestione ( PEG )  armonizzato per l’esercizio 2021- parte
finanziaria, variato da ultimo con deliberazione Giunta Comunale n. 99 del
29.11.2021;
il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192;-

il Dup 2020/2022 approvato con delibera di C.C. n. 11 del 16.04.2020 e ss. mm. ed ii.;-

la Legge 241/1990;-

 lo Statuto Comunale;-

il Regolamento Comunale di Contabilità;-

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;-

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare l’avviso pubblico per l’erogazione di contributi per un importo totale di-

€  27.567,00  per  l’Annualità  2021 a valere sul Fondo di sostegno alle attività

economiche, artigianali e commerciali, a favore delle piccole e micro imprese

artigiane e commerciali del Comune di Telti, in ossequio alla deliberazione di Giunta

Comunale n. 110 del 29.12.2020 e la relativa  modulistica,  allegati al presente

provvedimento per  farne parte integrante e sostanziale;

di impegnare la somma di € 27.567,00   come indicato di seguito :-

€ 20.900,00, sul Titolo I capitolo n. 11642/4 dell’esercizio finanziario 2021;-

€ 6.667,00, sul Titolo II capitolo n. 11642/5 dell’esercizio finanziario 2021;-

di stabilire che il suddetto bando verrà pubblicato presso l’Albo Pretorio del Comune e-

che il termine perentorio per la presentazione delle domande è fissato alle ore 12:00

del giorno 28.02.2022;

Di disporre la pubblicazione del citato avviso pubblico nel sito istituzionale del-

Comune di Telti;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione-

trasparente di cui al Decreto Legislativo 14 marzo del 2013, n. 33.

di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle-

scadenze di seguito indicate:

Descrizione
Data consegna/

emissione fattura

Scadenza di

pagamento
Importo

Contributo spese correnti 30-06-2023 € 20.900,00

4



Contributo spese investimenti 30-06-2023 € 6.667,00

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con-

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui

sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come

risulta dal budget assegnato;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa  BRIANDA DENISE

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. 810 29-12-2021 € 20.900,00 11642/4 2021

N. 810 29-12-2021 € 6.667,00 11642/5 2021

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.  SANNA MATTEO

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale, li 29.12.2021
La Responsabile del Servizio
Dott.ssa Denise Brianda_______________________________

5


